

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

'اهرمهای لازم را در مقابل تهدیدهای غرب داریم'

شنبه 24 دی 1384 - 14 ژانویه 2006

بی بی سی: با اوجگیری بحران بین المللی بر سر فعالیت هسته ای ایران، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور این کشور با حضور در جمع خبرنگاران بر موضع دولت خود در پافشاری بر دستیابی به انرژی اتمی تأکید کرد.

این در حالی است که آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان تهدید کرده اند که آنچه تخلف ایران از پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای می دانند را به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع خواهند داد و این کشور را با پیامدهای ناخوشایندی مواجه خواهند ساخت، آقای احمدی نژاد اعلام کرد که کشورش اهرمهای لازم برای دفاع از خود در مقابل چنین تهدیدهایی را دارد و کشورهایی که ایران را تهدید می کنند بیش از آنکه ایران به آنان نیاز داشته باشد، آنها به ایران نیاز دارند.

آقای احمدی نژاد در نشست خبری اش بر عزم دولت خود بر تحقیقات برای دستیابی به فناوری غنی سازی اورانیوم برای تولید سوخت موردنیاز نیروگاههای هسته ای کشورش تأکید کرد و گفت که تهدید ارجاع به شورای امنیت دولت او را از این تصمیم باز نمی دارد.

وی با اشاره به وجود سلاح اتمی در غرب را به دورویی و اتخاذ سیاست دوگانه متهم کرد و گفت که دولتهای غربی که بر ایران فشار می آورند در حال منزوی شدن در جهانند.

صادق صبا، خبرنگار بخش جهانی بی بی سی از آقای احمدی نژاد پرسید که چرا با وجود تهدید اسرائیل که دارای سلاح هسته ای است همچنان اعتقاد دارد که داشتن سلاح هسته ای غیرشرعی است و کشورش نیازی به این گونه سلاحها ندارد.

در پاسخ وی، رئیس جمهور ایران با اشاره به واکنش اسرائیل به اظهارات خود علیه موجودیت آن کشور مدعی شد که تنها با طرح یک سؤال ارکان اسرائیل را به هم ریخته و بنابراین برای مقابله با این کشور نیازی به سلاح اتمی نیست.

او همچنین گفت که باید مناقشات را در جهان از طریق گفتگو حل کرد و به عقیده او، کشورهایی که دست به ساخت سلاح هسته ای می زنند در واقع ثروت مردم کشور خود را دور می ریزند.

آقای احمدی نژاد همچنین به انتقاد از دولتهایی پرداخت که اظهارات وی علیه موجودیت اسرائیل و انکار کشتار یهودیان در جنگ جهانی دوم را محکوم می کنند و خواستار بررسی ادعاهای خود در محافل علمی شد.

فرانسس هریسون خبرنگار بی بی سی در تهران می گوید آقای احمدی نژاد با متهم کردن غرب به دورویی در لندن یا واشنگتن دوستانی برای خود دست و پا نمی کند اما لحن او می تواند خوشایند آنانی در دنیای اسلام و جهان عرب باشد که دل خوشی از سیاست آمریکا و متحدانش ندارند. اظهارات آقای احمدی نژاد یک روز پس از آن صورت گرفت که جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا و آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان طی دیداری در واشنگتن خواهان آن شدند که مناقشه اتمی ایران فرجام مسالمت آمیز داشته باشد.

بخش غیراتمی نشست خبری

رئیس جمهور ایران در بخشهای دیگری از نشست خبری اش به موضوعات دیگر داخلی و بین المللی همچون سیاستش در قبال همسایگان ایران، پاسداری از میراث فرهنگی، آزادی سیاسی و فرهنگی در دانشگاهها، سیاستهای اقتصادی و غیره پرداخت.

از جمله پرسشهایی که در این بخش از او مطرح شد مربوط به دیدار او با عبدالله جوادی آملی، از روحانیون بلندپایه قم بود.

از دیدار او با آقای جوادی آملی تصاویری روی لوح فشرده رایانه ای در ایران و در شبکه اینترنت توزیع شده که در آنها وی می گوید که هنگامی که در جمع سران دولتهای جهان در مجمع عمومی سازمان ملل متحد سخنرانی می کرده یکی از سران حاضر در جلسه نوری را مشاهده کرده که او را احاطه کرده و خود نیز متوجه شده است که همه سران طی حدود بیست و هفت هشت دقیقه سخنرانی اش حتی مژه نزدند و چنان مبهور مانده بودند که انگار دستی همه آنها را گرفته و آنجا نشانده و چشم و گوششان را باز کرده بود تا ببینند پیام جمهوری اسلامی چیست.

آقای احمدی نژاد ادعاهای منسوب به خود در این تصاویر را نه تکذیب و نه تأیید کرد و تنها به ذکر این جمله بسنده کرد که محور گفتگویش با آقای جوادی آملی این موضوعات نبوده است.

بوش و مرکل: مرعوب ایران نخواهیم شد

جمعه 23 دی 1384 - 13 ژانویه 2006

بی بی سی: جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا، اعلام کرد که وی و آنجلا مرکل، صدراعظم آلمان می خواهند که مناقشه اتمی ایران فرجامی مسالمت آمیز داشته باشد.

خانم مرکل اعلام کرد که لازم است آمریکا و اروپا برای اتخاذ موضعی واحد تلاش کنند و بکوشند تا حد امکان کشورهای بیشتری را به حمایت از موضع خود ترغیب کنند. وی تاکید کرد که ائتلاف آمریکا و اروپا مرعوب نخواهد شد.

بوش اعلام کرد که دنیا "باید پیامی مشترک به مقامات ایران بفرستیم که رفتارشان غیرقابل قبول است." وی افزود: "ما فرجامی قابل قبول می خواهیم که صلح را به ارمغان می آورد و اجازه نمی دهد ایران سلاح اتمی داشته باشد تا با آن بتواند از جهان باجگیری کند."

خانم مرکل همچنین سخنان محمود احمدی نژاد رئیس جمهور ایران درباره لزوم نابودی اسرائیل را محکوم کرد و گفت: ما مرعوب کشوری مانند ایران نخواهیم شد.

کارشناسان می گویند خانم مرکل که در انتخابات سپتامبر به پیروزی رسید، موضعی بسیار نزدیک به آقای بوش انتخاب کرده است و اگرچه دو کشور هنوز بر سر عراق با همدیگر اختلاف نظر دارند، ولی درباره جمهوری اسلامی اتحاد نزدیکی دارند.

'به قول کاخ سفید، ایران عراق نیست'

آنها این سخنان را در حالی بیان کردند که بعد از درخواست اروپا برای مداخله شورای امنیت، همه کشورهای دخیل بر یافتن راه حلی دیپلماتیک برای اختلاف با جمهوری اسلامی تاکید می کنند.

جک استرا، وزیر خارجه بریتانیا می گوید که اقدام نظامی علیه تاسیسات اتمی جمهوری اسلامی منتفی است و اروپا ترجیح می دهد شورای امنیت سازمان ملل یکباره ایران را مشمول تحریم نکند.

آقای استرا به بی بی سی گفت: "من ضرورتا نمی گویم که تحریم در کار خواهد بود. تحریم قابل بررسی است، اما پیش از آن مراحل هست و موارد مکرری از قطعنامه های به اصطلاح فصل هفتم شورای امنیت در گذشته بوده که کشور عضو را بدون وضع تحریم، ملزم به اجرای تعهداتش می کند."

وزیر خارجه بریتانیا افزود: "مسئله اگر ایران به تعهدات خود پایبند نباشد، شورای امنیت آن وقت می تواند تحریمها را بررسی کند."

آقای استرا و همتایان فرانسوی و آلمانی وی پنجشنبه ۱۲ ژانویه در برلین اعلام کردند که مذاکرات اتمی با جمهوری اسلامی شکست خورده و شورای امنیت باید مداخله کند.

در واکنش به این تهدید ایران پاسخ داده است ارجاع پرونده اش به سازمان ملل به قطع خودکار همکاریهای "دوطلبانه اش" با آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد انجامید.

با وجود آن که به نظر می رسد آمریکا از تصمیم اخیر اروپاییان در برخورد تحکم آمیز با جمهوری اسلامی خرسند است، آقای استرا تاکید کرده که مناقشه اتمی ایران را "تنها می توان از راه های مسالمت آمیز حل و فصل کرد."

وی گفت که هرگز با هیچ مقام آمریکایی درباره احتمال اقدام نظامی علیه ایران بحث نکرده است. وزیر خارجه بریتانیا به بی بی سی گفت: "هیچ کس دربارۀ تهاجم به ایران یا اقدام نظامی علیه ایران حرف نمی زند. به قول کاخ سفید، ایران عراق نیست."

تغییر موضع روسیه؟

در فرانسه نیز سخنگوی وزارت خارجه این کشور اعلام کرد که هرگونه درخواست از شورای امنیت برای وضع تحریم علیه ایران در این مرحله، خام خواهد بود.

ژان پتیست منی اعلام کرد: "ما همانند شرکای آلمانی و بریتانیایی مان عقیده داریم تقاضا برای تحریم در این مقطع ناپخته است."

این در حالی است که کاندولیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا خواستار ارسال "پیامی محکم" به ایران شده است. وی جمهوری اسلامی را به "سرکشی" متهم کرده است.

هیاهوی اخیر بعد از اقدام سه شنبه جمهوری اسلامی برای از سرگیری غنی سازی اورانیوم برای "نیات تحقیقاتی" آغاز شد. مقامات ایرانی می گویند که همچنان می خواهند به مذاکرات خود با اروپا و روسیه ادامه دهند ولی بر سر مساله تحقیقات با کسی مذاکره نخواهند کرد زیرا آن را حق انکار ناپذیر خود می دانند.

از سوی دیگر گزارشها از روسیه حاکیست که مقامات مسکو از ایران خواسته اند تا به تعهدات قبلی خود پایبند باشند.

ایگور ایوانف، وزیر دفاع روسیه در همین حال گفته است که وی نمی تواند ایران را از ارجاع به شورای امنیت مستثنی کند.

استیو روزنبرگ، خبرنگار بی بی سی در مسکو، می گوید که طی چند روز اخیر لحن مقامات روسیه در خصوص موضوع هسته ای ایران تغییر پیدا کرده و اظهارات مقامات کرملین شبیه به اظهارات مقامات کشورهای غربی در قبال ایران شده است.

به گفته این خبرنگار بی بی سی از زمانیکه ایران از سرگیری غنی سازی اورانیوم "برای نیات تحقیقاتی" را آغاز کرد برای روسیه دشوار است تا از ایران در این قضیه پشتیبانی کند.

ایران مذاکره می خواهد

با احتمال ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت، دبیرکل سازمان ملل گفته ایران به حل این بحران از طریق مذاکره علاقه مند است و مقامات جمهوری اسلامی پیشنهاد مداخله شورای امنیت را مورد انتقاد قرار داده اند.

کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد، پس از گفتگوی تلفنی با علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای ایران، از قول وی گفت که جمهوری اسلامی به مذاکرات جدی و سازنده علاقه دارد اما این مذاکرات باید در چارچوب زمانی مشخصی صورت گیرد. مقامات جمهوری اسلامی قبلا سه کشور آلمان، بریتانیا و فرانسه را که به نمایندگی از سوی اتحادیه اروپا در مذاکرات هسته ای با ایران شرکت داشتند به طولانی کردن بی مورد این گفتگوها متهم کرده و خواستار زمانبندی برای دستیابی به نتیجه قطعی شده بودند.

آقای عنان گفت که در گفتگو با علی لاریجانی از دولت ایران خواست تا از هر نوع اقدامی که باعث وخامت بیشتر اوضاع شود خودداری ورزد و به مذاکرات، به عنوان تنها راه حل منطقی این بحران، فرصت موفقیت بدهد.

گفتگوی تلفنی دبیرکل سازمان ملل متحد و دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در حالی صورت گرفت که اقدام این هفته جمهوری اسلامی در از سرگیری فعالیت مراکز تحقیقات غنی سازی اورانیوم واکنش منفی بسیاری از کشورها را در پی داشته و مساله ارجاع پرونده هسته ای این کشور به شورای امنیت را به طور جدی مطرح کرده است.

روز پنجشنبه، 12 ژانویه، وزیران خارجه سه کشور اروپایی مذاکره کننده با ایران خواستار تشکیل جلسه اضطراری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی شدند تا به آنچه که تخلف جمهوری اسلامی از مصوبات این نهاد وابسته به سازمان ملل محسوب می شود، رسیدگی کند.

وزیران خارجه سه کشور با ابراز نوسیدی از تمایل ایران به حل و فصل بحران کنونی از طریق مذاکره، درخواست از شورای حکام برای ارجاع این پرونده به شورای امنیت را مطرح ساختند.

شورای حکام در آخرین قطعنامه خود از ایران خواسته بود به هرنوع فعالیت مرتبط با غنی سازی خاتمه دهد و فورا مذاکرات با اروپاییان را از سر گیرد.

واکنش ایران

در واکنش نسبت به طرح موضوع ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت، منوچهر متکی، وزیر خارجه این کشور گفته است که در چنین صورتی جمهوری اسلامی همکاری های داوطلبانه خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی را قطع می کند.

همکاری های داوطلبانه ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی در چارچوب پروتکل الحاقی به آن پی تی صورت می گیرد که شامل اجازه به بازرسان آژانس برای انجام بازرسی های از پیش اعلام نشده از تاسیسات هسته ای است.

دولت ایران این پروتکل را امضا کرده اما هنوز آن را به تصویب مجلس نرسانده و در نتیجه، عمل به آن همچنان جنبه داوطلبانه دارد و از نظر قانونی الزام آور محسوب نمی شود.

مجلس ایران طرحی را تصویب کرده است که بر اساس آن، در صورت ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت دولت موظف است از عمل به پروتکل الحاقی خودداری ورزد.

همچنین، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری، آنچه را که مانع تراشی ابرقدرت ها در راه دستیابی ایران به فناوری صلح آمیز هسته ای خوانده مورد سرزنش قرار داده است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران - ایسنا - آقای احمدی نژاد در سخنانی در استان هرمزگان گفت که قوانین بین المللی به ایران حق می دهد به ابتکار خود انرژی هسته ای داشته باشد و اظهار داشت که بعضی ابرقدرت ها مخالف پیشرفت دانش در این کشور هستند اما ایران از تهدید ابرقدرت ها کوچکترین هراسی به خود راه نمی دهد.

وی خطاب به کسانی که آنان را مخالف دستیابی ایران به فناوری هسته ای می خواند گفت: "از دست ما عصبانی باشید و از این عصبانیت بمیرید."

قطع مذاکرات و تشدید بحران

سه کشور اروپایی در ماه اوت سال گذشته به دلیل آغاز به کار تاسیسات فرآوری اورانیوم در اصفهان این مذاکرات را به حالت تعلیق در آورده بودند.

همچنین، کاندولیزا رایس، وزیر خارجه ایالات متحده که پیشتر از حل بحران هسته ای ایران از طریق مذاکره حمایت می کرد، گفته است که وقت آن رسیده تا این موضوع در شورای امنیت مطرح شود.

با اینهمه، دبیرکل سازمان ملل اظهار داشت که به اعتقاد وی، هنوز هم باید کوشید تا مساله در چارچوب آژانس بین المللی انرژی اتمی حل و فصل شود.

براساس پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای - آن پی تی - و اساسنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی، این آژانس به عنوان نهاد ناظر بر حسن اجرای مفاد آن پی تی حق دارد در صورت تشخیص تخلف کشورهای امضا کننده از تعهدات خود در قبال این پیمان، مساله را به منظور تصمیم گیری و وضع احتمالی تنبیه های بین المللی به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع دهد.

ایران تاکید داشته است که اقدام برای دستیابی به فناوری غنی سازی اورانیوم با هدف استفاده غیر نظامی از آن یکی از حقوق انکارناپذیر کشورهای امضا کننده آن پی تی محسوب می شود.

در عین حال، ایالات متحده و کشورهای اروپایی با استناد به آنچه که مخفی کاری جمهوری اسلامی در برنامه های هسته ای گذشته آن می دانند، نسبت به صلح آمیز بودن اهداف هسته ای این کشور را مورد تردید قرار داده اند.

رویکرد ایران و به خصوص خودداری از آگاه کردن آژانس بین المللی انرژی اتمی از جزئیات فعالیت های هسته ای قبلی این کشور انگیزه طرح پرونده در شورای حکام و اصرار کشورهای غربی بر محدود کردن برنامه های اتمی آینده جمهوری اسلامی از جمله در زمینه غنی سازی اورانیوم بوده است. ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت، در واقع راه را برای روشن کردن زمینه قانونی اقدامات هسته ای این کشور و موضعگیری بین المللی نسبت به آن هموار می سازد. غیرقانونی کردن حق قانونی؟

از آنجا که مصوبات شورای امنیت، به خصوص اگر در چارچوب اقدام برای مقابله با تهدید صلح، نقض صلح و اقدامات تهاجمی مطرح شود، از نظر حقوق بین الملل الزام آور محسوب شده است، در صورتی که اعضای شورا قطعنامه ای را تصویب کنند که در آن از ایران خواسته شده باشد به محدودیت های خاصی، مثلا توقف بخشی از فعالیت های هسته ای خود، گردن نهد، ممکن است این کشور ملزم به عمل به این دستور باشد ولو اینکه اجرای چنین دستوری را مغایر با حقوق خود محسوب کند. چنین قطعنامه ای می تواند اقدامات خاصی را در صورت خودداری ایران از عمل به قطعنامه پیش بینی کند یا دست کم زمینه ساز صدور قطعنامه های بعدی شامل اقدامات تنبیهی به دلیل عدم همکاری ایران با خواست اولیه شورای امنیت باشد.

تصویب قطعنامه های شورای امنیت مستلزم رای موافق دست کم نه عضو از پانزده عضو شورا و عدم مخالفت تمامی پنج عضو دائم - آمریکا، روسیه، بریتانیا، فرانسه و چین - است و اعضای دائم از حق وتوی قطعنامه های پیشنهادی برخوردارند.

در حال حاضر، اعضای غیر دائم شورا، که براساس تقسیم بندی های جغرافیایی به طور نوبتی توسط مجمع عمومی برای دوره های دو ساله انتخاب می شوند، عبارتند از: تانزانیا، آرژانتین، کنگو، دانمارک، غنا، یونان، ژاپن، پرو، قطر و اسلواکی و قرار است به زودی آمریکا ریاست دوره ای شورا را در دست بگیرد.

در صورت طرح پرونده ایران در شورا، احتمالا آمریکا، بریتانیا و فرانسه به قطعنامه علیه ایران رای مثبت خواهند داد اما تصویب چنین قطعنامه مستلزم عدم مخالفت چین و روسیه است. روسیه که دارای روابط نزدیک با جمهوری اسلامی بوده و در ساخت نیروگاه هسته ای در این کشور مشارکت دارد، از اقدام اخیر ایران ابراز نارضایتی کرده است اما چین که وارد کننده مقادیر قابل توجه نفت از ایران است، واکنش مشخصی بروز نداده است. قاعدتا هم کشورهای غربی و هم ایران خواهند کوشید با جلب حمایت اعضای شورای امنیت از مواضع خود، بر تصمیم نهایی شورا در صورت طرح پرونده هسته ای جمهوری اسلامی تاثیر بگذارند.

اروپا خواستار مداخله شورای امنیت در پرونده ایران شد

پنجشنبه 22 دی 1384 - 12 ژانویه 2006

بی بی سی:وزرای خارجه بریتانیا، فرانسه و آلمان می گویند در پی تازه ترین حرکت ایران برای انجام تحقیقات اتمی به این نتیجه رسیده اند که وقت آن است پرونده اتمی این کشور در دستور کار شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار گیرد.

آنها خواستار تشکیل یک جلسه اضطراری در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی شده اند. یک دیپلمات در حاشیه نشست وزرای خارجه این سه کشور گفت که اجلاس اضطراری شورای حکام در هفته های آتی برگزار خواهد شد ولی وی تاریخ دقیقتری ارایه نکرد. کاندولیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا، از این اقدام پشتیبانی کرده و گفته است ایران پا را از یک مرز مهم فراتر گذاشته است.

ایران که این هفته تحقیقات اتمی خود را از سر گرفت می گوید نگران نیست. به علاوه کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد، به بی بی سی گفت مقام های ایرانی به او گفته اند همچنان به "مذاکرات جدی و سازنده علاقه مند هستند". آمریکا و اعضای اتحادیه اروپا مظنون هستند که ایران سرگرم تلاشی مخفیانه برای توسعه سلاح های اتمی است. ایران این سوءظن را رد می کند.

'محک' اعتماد

فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر خارجه آلمان پس از مذاکرات فوق العاده در برلین با همتایان بریتانیایی و فرانسوی خود گفت دو سال و نیم مذاکرات میان آلمان، فرانسه و بریتانیا با ایران به بن بست رسیده است.

وزیر خارجه آلمان گفت که ایران اعتماد اروپاییان را "بارها و بارها محک" زده و افزود که از سرگیری فعالیت تاسیسات غنی سازی اورانیوم در نطنز در روز سه شنبه به معنی "رد یکسویه" فرآیند مذاکرات از سوی ایران است.

او گفت: "ما فکر می کنیم اکنون وقت آن رسیده است که شورای امنیت سازمان ملل برای تقویت قطعنامه های آژانس بین المللی انرژی اتمی دخیل شود."

در این بیانیه مشترک، وزرای خارجه سه کشور بزرگ اروپا با اشاره به "سابقه مستند پنهانکاری و تقلب" ایران اظهار کرده اند که دولت جمهوری اسلامی "مصمم است به روابط بهتر با جامعه بین الملل پشت کند."

جک استرا، وزیر خارجه بریتانیا گفت پیشنهادهای گسترده ای به ایران ارائه شده که از جمله شامل دورنمای عضویت در سازمان تجارت جهانی بوده است.

جک استرا پیش از این دیدار گفته بود: وقتی دو و نیم سال پیش روشن شد که ایران تعهداتش در قبال معاهده منع تکثیر تسلیحات اتمی (ان پی تی) نقض کرده است، شورای حکام می توانست ایران را بلافاصله به شورای امنیت ارجاع دهد. ولی ما این اقدام را به حالت تعلیق درآوردیم تا ایران نیز فعالیتهای غنی سازی را معلق کند. ایران اکنون بخش مهمی از آن توافق را نقض کرده است."

در همین حال وزیر خارجه آمریکا گفت واشنگتن به قوت از موضع این سه کشور اروپایی مقابل ایران حمایت می کند.

پیشتر سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه اعلام کرد که اقدام تازه ایران ناقض قوانین بین المللی نیست ولی او نیز تاکید کرد روسیه احتمال ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را منتفی نمی داند. ولادیمیر ایوانف، یک سخنگوی وزارت خارجه روسیه، نیز به بی بی سی گفت که کشور او امکان ارجاع ایران به شورای امنیت را مردود نمی داند.

چین نیز خواستار مذاکرات بیشتر شده ولی نگفت که آیا از ارجاع ایران به شورای امنیت حمایت می کند یا خیر. سخنگوی وزیر خارجه این کشور همه طرفهای درگیر را دعوت به خویشتنداری کرد.

واکنش ایران

ایران در مقابل، تهدید ارجاع پرونده اش به شورای امنیت را رد کرده است. معاون سرپرست مذاکرات اتمی ایران در گفتگو با تلویزیون دولتی ایران گفت: "ما نباید نگران باشیم." وی گفت ایران باید برای به کرسی نشاندن حرف خود تمام توان دیپلماتیکش را به نمایش بگذارد. این درحالی است که آمریکا و اروپا نیز در تلاشند به جبهه دیپلماتیک خود مقابل ایران نظم بخشند. آمریکا اعلام کرده است نیکولاس برنز، معاون وزیر خارجه خود را هفته آینده به بریتانیا، آلمان و فرانسه اعزام می کند تا استراتژی مشترکی را با اروپایی ها هماهنگ کند. یک مقام آمریکایی گفت آقای برنز با هند نیز درباره ایران مذاکره خواهد کرد.

در مقابل خاویر سولانا قصد دارد برای هماهنگی با مقامات آمریکایی به واشنگتن برود. آقای سولانا اذعان کرد که برای اروپاییان چاره ای جز ارجاع ایران باقی نمانده است، با این حال گفت که راه را به دور تازه مذاکرات نمی بندد. وزیر خارجه آلمان نیز تصریح کرد که اتحادیه اروپا همچنان آماده است این مشکل را "از طریق راه های دیپلماتیک، چندجانبه و صلح آمیز" حل کند.

فرانسویس هریسون خبرنگار بی بی سی در تهران می گوید که ایران در ماه های اخیر از احتمال ارجاع پرونده اش به شورای امنیت آگاه بود و حتی مجلس جمهوری اسلامی قانونی را تصویب کرد که دولت را ملزم می کرد در صورت تحقق آن احتمال، دسترسی بازرسان به سایتها اتمی را محدود کند.

اروپاییان بعد از مذاکرات فشرده موفق شده بودند جمهوری اسلامی را به پذیرش پروتکل الحاقی متقاعد کنند. در صورت انصراف ایران، دسترسی بازرسان آژانس به تاسیسات اتمی جمهوری اسلامی فوق العاده دشوار خواهد شد.

رهبران ایران تاکید کرده اند که ارجاع کشورشان به شورای امنیت به مفهوم "رسیدن به آخر دنیا" نخواهد بود، ولی بسیاری از ایرانیان کوچک و بزرگ نگران عواقب اقتصادی تحریمهای احتمالی شورای امنیت و انزوای بیشتر سیاسی هستند. با این حال دستیابی به فناوری اتمی برای بسیاری دیگر از ایرانیان به نماد غرور ملی تبدیل شده است.

مناقشه اتمی ایران در حالی به نقطه جوش رسیده که جمهوری اسلامی دو روز پیش تصمیم گرفت تاسیسات هسته ای خود را برای از سرگیری غنی سازی اورانیوم بازگشود.

با این حال دیپلماتها ادعا کرده اند که تجهیزات اتمی ایران در وضعیت ضعیفی قرار دارد و برای همین چندین روز طول می کشد تا بتوان کاری را در زمینه غنی سازی آغاز کرد. یک دیپلمات که گفته می شود به آژانس نزدیک است، می گوید: "رطوبت و فرسایش بالاست. مدت زیادی طول خواهد کشید (تا کار راه بیافتد)."

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حکیم: دولت جدید عراق باید منعکس کننده نتایج انتخابات باشد

شنبه 24 دی ۱۳۸۴ - ۱۴ ژانویه ۲۰۰۶

رئیس مجلس اعلاى انقلاب اسلامى در عراق ديروز گفت: دولت جديد اين کشور بايد به جاى توافق غير دموکراتيک بين احزاب سياسى، منعکس کننده نتايج انتخابات عمومى ماه گذشته باشد.

به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، این موضوع را «سیدعبدالعزيز حکیم» که رهبر ائتلاف شیعیان نیز هست، در حالی مطرح کرد که بین اکثریت شیعه و اقلیت اعراب سنی و کردها برای تشکیل نخستین دولت دایم در عراق پس از سقوط «صدام حسین» در آوریل ۲۰۰۳، ائتلاف سیاسی در جریان است. حکیم به روزنامه دولتی «الصباح» گفت: تشکیل دولت بر اساس توافق احزاب به معنای پایان دادن قدرت به اکثریت و انتخابات خواهد بود. براساس آمار اولیه، به نظر می رسد ائتلاف شیعیان که مجلس اعلاى انقلاب اسلامى عراق در صدر آن قرار دارد، اکثریت آرا را در انتخابات ۱۵ دسامبر (۲۴ آذر ماه) از آن خود کرده است. انتظار می رود نتایج نهایی انتخابات در روزهای آتی اعلام شود.

در همین حال، یکی از مسؤولان هیأت کارشناسان بین المللی نظارت بر روند انتخاب عراق اظهار داشت: کارشناسان سازمان ملل یکشنبه (امروز) نتایج تحقیقات شان را اعلام خواهند کرد و به این ترتیب، زمینه برای اعلام نتایج نهایی انتخابات فراهم خواهد شد. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه «الشرق الاوسط»، «مازن شعیب»، از اعضای این هیأت گفت: احتمالاً نتایج کار و تحقیقات هیأت بین المللی نظارت یکشنبه (امروز) اعلام شود مگر آنکه اختلالی در روند پیش بیاید و هیأت مجبور شود اعلام نتایج را به روز دوشنبه موکول کند. وی در ادامه نسبت به کمک های کمیسیون عالی انتخابات ابراز خرسندی کرد. «عبدالحسین الهنداوی» یکی از مسؤولان بلندپایه کمیسیون انتخابات گفت که کمیسیون انتخابات برای اعلام نتایج نهایی انتخابات منتظر نتایج کار تحقیقات کارشناسان بین المللی است. از سوی دیگر، «مقتدی صدر» از دولت آینده عراق خواست تا خروج نیروهای اشغالگر را از عراق خواستار شود. وی در گفت و گو با شبکه تلویزیونی العربیه اظهار داشت: نیروهای اشغالگر آمریکایی مسؤول اختلافات موجود بین گروه ها و احزاب عراقی هستند و دولت آینده عراق باید خروج هرچه سریعتر این نیروها را خواستار شود.

تاکید دوباره آیت الله سیستانی بر دولت وحدت ملی

یکشنبه 25 دی ۱۳۸۴ - 15 ژانویه ۲۰۰۶

شرق: عضو گروه ائتلاف یکپارچه ملی عراق گفت: آیت الله سیستانی مرجع عالی شیعیان عراق بر تشکیل دولت وحدت ملی در این کشور تاکید کرد. «همام حمودی» روز شنبه بعد از دیدار با آیت الله سیستانی در جمع خبرنگاران در نجف اشرف افزود: ایشان بر دولت وحدت ملی و یکپارچه ائتلافی و یافتن سازوکاری برای حضور همه در مدیریت کشور اشاره کرد. وی به نقل از آیت الله سیستانی در این دیدار افزود: دولت آتی باید معضل امنیت را حل کرده و حضور مشخص تری برای حفظ جان مردم داشته باشد. در پی اختلاف ها و اعتراض های انتخاباتی که فضای سیاسی عراق را مبهم کرده آیت الله سیستانی تشکیل دولت وحدت ملی را توصیه کرد. پیش از این هم آیت الله سیستانی بر تشکیل دولت وحدت ملی در عراق تاکید کرده بود. با این حال به نظر می رسد گروه های عراقی هنوز به چنان توافقی نرسیده است. دیروز سیدعبدالعزیز حکیم با تشکیل دولت آینده عراق بر اساس توافق بین احزاب عراقی مخالفت کرد. به نوشته روزنامه الصباح - چاپ بغداد - سید عبدالعزیز حکیم، رئیس مجلس اعلامی انقلاب اسلامی عراق در گفت و گو با این روزنامه تاکید کرد: اصطلاح توافق و تکیه بر آن به عنوان اساس تشکیل دولت آینده عراق به معنای خواندن فاتحه برای دموکراسی، رای اکثریت و انتخابات است. وی افزود: در دولت آینده باید به جای استفاده از اصطلاح «توافق ملی»، از اصطلاح «مشارکت» استفاده کنیم، زیرا معتقدیم که تمامی مردم عراق از احزاب و گروه های مختلف باید در برنامه ریزی های دولت و اجرای آن سهیم باشند. از سوی دیگر، صدرالدین القبانچی، خطیب جمعه نجف نیز تاکید کرد: تشکیل دولت آینده عراق نباید بر اساس تسویه حساب ها و رفع اختلافات سیاسی بین احزاب عراقی صورت گیرد، بلکه اساس تشکیل آن باید بر مبنای نتایج انتخابات استوار باشد. وی افزود: تنها عدالت سیاسی می تواند تضمین کننده روابط درست بین شیعه و سنی باشد. القبانچی تاکید کرد: چنانچه نتایج صندوق ها باطل شود یا این نتایج به هر شکل دست کاری شود، کشور با بحرانی بزرگ روبه رو خواهد شد. همچنین مقتدی صدر از دولت آینده عراق خواست تا خروج نیروهای اشغالگر را از عراق خواستار شود. وی در پاسخ به این سؤال که آیا طرح هایی برای نزدیک ساختن دیدگاه های احزاب عراقی دارد یا خیر، گفت: ما در تلاش برای تحقق این امر هستیم ولی حضور اشغالگران مانع از آن است، زیرا هر توافق که بین احزاب عراقی ایجاد می شود با سیاست های خبیثانه اشغالگران به بی ثباتی می رسد، چنانچه اشغالگران از این کشور خارج شوند هر امری آسان می شود. صدر خاطرنشان کرد: تا زمانی که اشغالگران و ساخته دست آنها همچون ابومصعب الزرقاوی رهبر تشکیلات القاعده در عراق حضور دارند، مشکل عدم ثبات و امنیت در عراق ادامه خواهد داشت و تلاش دولت عراق نیز به نتیجه نخواهد رسید. وی در خصوص احتمال مشارکتش در دولت آینده عراق بیان داشت: در هیچ دولتی شرکت نمی کنم و از امور سیاسی دور خواهم بود. همچنین سخنگوی حزب فضیلت اسلامی عراق یکی از احزاب مهم عضو ائتلاف یکپارچه ملی عراق گفت: این حزب با یکسان دانستن حق و سهم همه گروه های انتخاباتی در تشکیل دولت بدون در نظر گرفتن استحقاق و جایگاه انتخاباتی آنها مخالف است. «حسن الشمیری» روز شنبه در جمع خبرنگاران در بغداد افزود: حزب فضیلت موافق مشارکت همه گروه ها در تشکیل دولت آتی عراق است، ولی باید در تشکیل دولت استحقاق انتخاباتی مدنظر گرفته شود. وی اضافه کرد: در همه انتخابات در دیگر کشورها نیز هرگاه یک گروه بیشترین آرا را کسب کند به تنهایی می تواند اقدام به تشکیل دولت کند.

• ابهام در اکثریت پارلمان

در حالی که سرنوشت شش کرسی مجلس عراق هنوز مشخص نشده است، ممکن است پس از مشخص شدن نتایج نهایی انتخابات مجلس، ائتلاف شیعیان و کردها اکثریت کنونی خود در مجلس را از دست بدهند. روزنامه انگلیسی اسکاتسمن دیروز گزارش داد در حالی که هنوز سرنوشت شش کرسی از ۲۷۵ کرسی مجلس عراق مشخص نشده است، نتایج کنونی ارائه شده توسط کمیسیون انتخابات عراق نشان می دهد ائتلاف شیعیان و کردها، برای رسیدن به اکثریت دو سوم کرسی ها برای تغییر قانون اساسی عراق، هنوز به یک کرسی دیگر نیاز دارند. این در حالی است که لیست ملی عراق به رهبری ایاد علاوی، نخست وزیر سابق این کشور در شمارش اولیه ۲۵ کرسی به دست آورده

بود که اکنون تعداد کرسی های این گروه به ۴۰ کرسی رسیده است. انتظار می رود نتایج نهایی این انتخابات پس از بررسی روند برگزاری انتخابات توسط ناظران بین المللی و رسیدگی به شکایات گروه های سنی و سکولار، هفته آینده اعلام شود. در ادامه ناامنی های عراق دبروز سه مرد مسلح که سوار يك خودرو بودند به طرف شيخ «مهدی الوائلی» امام جماعت مسجد المهدی در محله «حوریه» واقع در شمال بغداد تیراندازی کردند و او را کشتند. در يك خبر دیگر وزارت کشور عراق از زخمی شدن ۱۰ تن از جمله چهار پلیس بر اثر انفجار يك بمب دست ساز در مسیر نیروهای پلیس در جنوب شرق بغداد خبر داد. در يك تحول دیگر خیرگزاری فرانسه گفت ۵۰۹ زندانی عراقی به زودی آزاد خواهند شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 24 دیماه

شنبه 24 دی ۱۳۸۴ - ۱۴ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح اولین روز هفته در تهران اخبار و گزارش ها درباره پرونده هسته ای و تهدیدهای اروپائیان و پاسخ های مقامات تهران را در صدر اخبار خود ذکر کرده و از قول احزاب سیاسی و شخصیت های مختلف از موضع دولت در زمینه پرونده هسته ای دفاع کرده اند. اظهار نظرهایی درباره طرح هسته ای روسیه و مجادلات نمایندگان مجلس بر سر وضعیت شهر آستارا و ارتباط با استان گیلان و اردبیل از جمله دیگر اخبار داخلی این روزنامه هاست که از میان اخبار خارجی هم بحران سوریه را پراهمیت دیده و به گمانه زنی درباره آینده حکومت بنشار اسد پرداخته اند. **همبستگی** در عنوان اصلی خود درباره تحولات هسته ای نوشته ایران مصمم و اروپا و آمریکا مردد هستند.

کیهان در گزارش اصلی خود نوشته در حالی که بحث و گفتگوهای دیپلماتیک درباره ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت، پس از آغاز فعالیت های مربوط به تحقیق و توسعه هسته ای بالا گرفته، اولین نشانه ها از تبعات خطرناک برخورد با تهران همانگونه که انتظار هم می رفت، خود را در بازار جهانی نفت نشان داد.

این روزنامه سپس به بهای نفت در بازار نیویورک اشاره کرده که تنها یک روز پس از تشدید تهدید آمریکا علیه آغاز تحقیقات هسته ای صلح آمیز در ایران، به بالاترین رقم در ۳ ماهه اخیر خود، ۶۳ دلار و ۹۴ سنت رسیده است.

کیهان در گزارش دیگری نوشته از لابلای اخبار منتشره کاملاً پیداست مقامات غربی در مواجهه با ابتکار عمل ایران، در یک تناقض آشکار گرفتار آمده اند. آنها از یک سو مایلند خود را از تک و تا نیندازند و موضوع ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را «کاملاً جدی» جلوه دهند و ازسوی دیگر به خوبی می دانند تحمل عواقب اقداماتی چون اعمال تحریم علیه ایران به هیچ وجه برای آنها امکانپذیر نیست. **جوان** از قول رییس مجلس نوشته که وی در اصفهان گفته است ما تصمیم گرفتیم تحقیقات علمی را در کشور خود تعطیل نکنیم، اگر پرداختن به تحقیقات علمی جرمش رفتن به شورای امنیت است، این را باید اروپایی ها جواب دهند.

جام جم نوشته در واکنش به تهدید غرب علیه ایران به دنبال آغاز تحقیقات هسته ای، احزاب و فعالان سیاسی کشور حمایت خود را از آغاز مجدد تحقیقات اعلام و بر حق مسلم کشور در استفاده از فناوری صلح آمیز هسته ای تاکید کردند.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته غنی سازی در روسیه مبنای خوبی برای مذاکرات است.

وضعیت طرح روسیه و واکنش ایران به این طرح موضوع بحث روزنامه های مختلف امروز صبح است. **جوان** در مقاله ای با اشاره به سوابق منفی روسیه در تاریخ اقتصادی و سیاسی ایران نوشته حافظه تاریخی و واقعیت های فعلی چنین می نماید که دستگاه دیپلماسی و تیم مذاکره کننده با هوشیاری و واقع نگری با روس ها مواجه شوند و اصل استقلال و تضمین امنیت انرژی هسته ای در آینده را فدای فضا و شرایط فعلی نکنند.

به نوشته این روزنامه اصل مذاکره و بررسی طرح روسها بر مبنای تشکیل یک کنسرسیوم مشترک برای غنی سازی سوخت ولو در خاک دو کشور و البته با مشارکت کارشناسان و متخصصان دو کشور می تواند قابل قبول باشد و فرصت های جدیدی برای دستیابی به منافع مشترک پیش روی مذاکره کنندگان قرار دهد، اما مسلماً نباید اجازه فرصت طلبی را به هیچ قیمتی و در هیچ شرایطی به دیگران داد.

روزنامه **ایران** نوشته با اضافه شدن چین و روسیه و میانداری آنها و تأکید کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل بر آن که ایران کماکان مشتاق ادامه مذاکره با اروپا برای حل و فصل مسالمت آمیز موضوع است از یک سو بر پیچیدگی امور اضافه شده و از سوی دیگر بر امکانپذیر نبودن استفاده از گزینه نظامی علیه ایران از سوی طرف های مختلف تأکید شده است.

به نظر روزنامه **جوان** ایران و روسیه این روزها خودباب مذاکرات جدید درباره غنی سازی مشترک را گشوده اند که سرنوشت آن مذاکرات نقش تعیین کننده ای در کلیات ماجرا خواهد داشت.

اعتماد نوشته تهران طی سال‌های اخیر با تقویت مناسبات سیاسی و اقتصادی با روسیه و چین تلاش داشته است، از توان تاثیرگذاری آنها در معادلات جهانی و در زمان‌های حساس استفاده کند اما نزدیکی فعلی مواضع این دو کشور به جبهه غرب، شرایط را برای تصمیم دیپلماسی ایران سخت کرده است. به نوشته **اعتماد** حتی چنانچه تمام معادلات طبق خواسته اروپا و آمریکا پیش رود و پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع شود، دست کم در کوتاه مدت، تهران با مشکلات غیرقابل تحملی مواجه نخواهد شد.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته غنی سازی در روسیه مبنای خوبی برای مذاکرات است.

به نوشته **آفتاب یزد** دو نماینده محافظه کار در مجلس بر سر وضعیت شهر آستارا به مجادله برخاسته اند و در حالی که یکی از آنها پیشنهاد داده بود که آستارا از استان گیلان منتزع و به استان اردبیل متصل شود نماینده آستارا گفته است مردم شریف گیلان اجازه نخواهند داد که حتی یک وجب از خاک آستارا به استان اردبیل متصل شود.

بعد از نطق های آتشین نمایندگان دو استان رییس مجلس به نوشته **آفتاب یزد** گفته است در مجلس همه نوع سخنی داشتیم جز آن که چیزی از گیلان جدا و به اردبیل اضافه شود یا برعکس. با این کارها هم مشکلات حل نمی شود. یک موضوع تازه به مسائل کشور اضافه نکنید.

کیهان در گزارشی نوشته کریستین امانپور، خبرنگار شبکه خبری سی ان ان که هفته گذشته برای تهیه گزارش از عملکرد دکتر احمدی نژاد و پرونده هسته ای به ایران سفر کرده بود، با استقبال سرد مردم و مسئولان در بندرعباس مواجه شد و به تهران بازگشت. همین روزنامه در دنباله این خبر اضافه کرده که مردم بندرعباس که ساعتها در انتظار آمدن رئیس جمهور بودند با دیدن دکتر احمدی نژاد با شعارهای صلی علی محمد بوی رجایی آمد و منادی عدل علی به شهر ما خوش آمدی از وی استقبال کردند.

آفتاب یزد از قول مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب تهران وضعیت آب پایتخت را بحرانی توصیف کرده است.

مرور هفته نامه های ایران: ۲۳ دی

جمعه ۲۳ دی ۱۳۸۴ - ۱۳ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: آغاز تحقیقات هسته ای ایران و مذاکره مقامات روسی برای غنی سازی مشترک در تهران، نقش ولایت فقیه در جمهوری اسلامی، نگرانی از شیوع آنفلوآنزای مرغی و بازسازی ناوگان هوایی با کمک روسیه و اوکراین مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است. از سرگیری تحقیقات هسته ای از سوی ایران که برخی از آن به عنوان پایان تعلیق یاد می کنند با واکنش تند غرب مواجه شده و برخی معتقدند که این کار می تواند باعث لغو مذاکرات ایران به سه کشور اروپایی شود.

اما **ایران جمعه** از قول جواد وعیدی عضو ارشد هیات مذاکره کننده نوشته: اتحادیه اروپا اعلام کرده که قصد ایران برای آغاز تحقیقات ادامه مذاکرات را به خطر می اندازد ولی "اصطلاح به خطر افتادن ادامه مذاکرات به معنای قطع مذاکره نیست."

به گفته آقای وعیدی تحقیقات هسته ای تحت فشار دانشمندان و دانشجویان و پژوهشگران هسته ای کشور انجام گرفته که معتقدند در مدت تعلیق، سرمایه ملی کشور در حال از بین رفتن بوده است. به گفته این عضو هیات مذاکره کننده، تعلیق های پذیرفته شده از سوی ایران داوطلبانه، غیر الزام آور و غیر دائمی بوده و از همین رو تعلیق کارخانه یو سی اف اصفهان کنار گذاشته شده و تحقیقات هسته ای شروع شده است.

ایران هفته گذشته با ارسال نامه ای به آژانس بین المللی انرژی اتمی فعالیت تحقیقاتی هسته ای را آغاز کرده و به گفته آقای وعیدی "معنای نامه ایران به آژانس برای آغاز فعالیت تحقیقاتی این است که بدون پنهان کاری خواهان نظارت آژانس هستیم."

آقای وعیدی تاکید کرده که برای از سرگیری این تحقیقات نیازی به کسب مجوز نداریم.

تولید مشترک سوخت هسته ای

همزمان با آغاز تحقیقات هسته ای یک هیات روسی هم که حامل طرحی برای غنی سازی مشترک در خاک روسیه بوده با مقامات ایرانی در تهران دیدار کرده است.

گزارشی از این مذاکرات که در پشت درهای بسته انجام شده به بیرون درز نکرده اما مقامات ایرانی می گویند دور بعدی مذاکرات ۱۶ فوریه (۲۷ بهمن) در مسکو برگزار خواهد شد.

آقای وعیدی گفته هنوز مشخص نیست که طرح روسیه یک طرح مکمل است یا یک طرح جایگزین. یعنی باید ببینیم آیا این طرح به معنای آن است که همزمان با کاری که در داخل انجام می دهیم در روسیه هم غنی سازی داشته باشیم.

شما ارگان حزب موتلفه در سرمقاله این هفته از پیشنهاد روسیه استقبال کرده و نوشته: "این که تاسیسات (تولید سوخت هسته ای) در خاک روسیه یا ایران باشد مشکلی نیست فقط طوری نباشد که به استقلال هسته ای ایران آسیب بزند."

سرمقاله نویس ارگان موتلفه در عین حال توصیه کرده طوری برنامه ریزی شود که همزمان دو تاسیسات مشترک در خاک روسیه و ایران ایجاد شود.

مجادله گروه های سیاسی

در کنار فضای متشنجی که بعد از شروع فعالیت های تحقیقات هسته ای در عرصه بین المللی به راه افتاده، اختلاف درباره نوع حکومت و نقش ولایت فقیه بین جناح های سیاسی داخلی بالا گرفته است. سخنان آیت الله مصباح یزدی که از مدافعان محمود احمدی نژاد به حساب می آید درباره بی اعتباری رای مردم بدون موافقت ولایت فقیه، باعث شده دو جناح عمده سیاسی با صف آرای بی اعتباری هم، یکدیگر را به تحریف نظرات آیت الله خمینی بنیادگذار جمهوری اسلامی متهم می کنند. اصلاح طلبان این دیدگاه را مخالفت با جمهوری و خطر تخریگری تعبیر کرده ولی محافظه کاران به دفاع از نظرات آقای مصباح پرداخته اند.

پاننارات ارگان انصار حزب الله از قول حجت الاسلام روانبخش یکی از شاگردان آیت الله مصباح نوشته: "رئیس جمهوری که مردم به او رای داده اند اگر ولی فقیه او را نصب نکند غیر مشروع و طاغوت است." استناد آقای روانبخش بخشی از سخنان آیت الله خمینی است که گفته بود: "به حرف های آنهایی که می خواهند ولایت فقیه را قبول نکنند گوش ندهید؛ اگر چنانچه ولایت فقیه در کار نباشد طاغوت است." حبیب الله عسگر اولادی عضو ارشد موتلفه در هفته نامه **شما** به سخنان محمد خاتمی پاسخ داده و گفته: قوانین مربوط به انتخابات مجلس خبرگان رهبری شفاف است و جای هیچ نگرانی نیست. آقای خاتمی رئیس جمهور سابق نسبت به انتخابات آینده مجلس خبرگان اظهار نگرانی کرده و گفته بود برای آینده انقلاب احساس خطر می کنم.

آقای عسگر اولادی همچنین گفته: "چرا زمانی که عده ای مبانی اسلام، انقلاب، امام (آیت الله خمینی) و ولایت فقیه را زیر سؤال می بردند این افراد اظهار نگرانی نمی کردند." این اختلافات در پی سخنان آقای مصباح یزدی ایجاد شده که چند هفته پیش گفته بود: "ملاک اعتبار قانون اساسی و مصوبات خبرگان رضایت ولی فقیه است و تمام مقرراتی که در کشور جمهوری اسلامی ایران اجرا می شود همه اعتبارش به امر ولایت فقیه و امضای اوست و اگر بدانیم که جایی در یک مورد راضی نیست هیچ اعتباری ندارد." به گفته این روحانی حوزه علمیه قم، اگر تمام مردم هم (به کسی یا چیزی) رای بدهند بدون امضای ولی فقیه اعتبار قانونی و شرعی ندارد.

نگرانی از آنفلوآنزای مرغی

آنفلوآنزای مرغی به ۱۵ کیلومتری مرز ایران در مرز ترکیه رسیده و هفته نامه **سلامت** با ابراز نگرانی از احتمال ورود این بیماری به کشور از مسئولان ایرانی انتقاد کرده که چرا گزارشی درباره این بیماری ارائه نداده و فقط به "تکذیب" بسنده کرده اند.

به نوشته **سلامت** محمد مهدی گویا رئیس مرکز مدیریت بیماریهای وزارت بهداشت گفته: هیچ نمونه ای از آنفلوآنزای حاد طیور در مرغداری های ایران دیده نشده و ما به مورد مشکوکی برخورد نکرده ایم. بهروز یاسمی مدیر کل روابط عمومی سازمان دامپزشکی نیز گفته: "این بیماری از مدت ها پیش در ترکیه و دیگر کشورهای همسایه دیده شده اما تا زمانی که سازمان جهانی بهداشت دام، ورود این بیماری را به کشور ما اعلام نمی توانیم بگوئیم که آنفلوآنزای مرغی در ایران وجود دارد." مرگ تعداد زیادی از پرندگان مهاجر در استان آذربایجان غربی نگرانی درباره احتمال ورود آنفلوآنزای مرغی را افزایش داده اما کامیار داهیم رئیس سازمان دامپزشکی آذربایجان غربی گفته: تاکنون ده هزار نمونه خون و بافت پرندگان مورد آزمایش قرار گرفته و نتیجه تمامی آزمایش های منفی بوده است.

ناوگان هوایی فرسوده

سقوط دو فروند هواپیمای نظامی ایران در چند هفته گذشته و انتشار خبرهایی در باره احتمال خرید هواپیمای مسافری از کشورهای شرقی باعث شده رسانه ها به گمانه زنی درباره چگونگی بازسازی ناوگان فرسوده هوایی ایران بپردازند.

برخی گزارش ها حکایت از آن دارد که ایران در صدد خرید هواپیمای مسافری از چین است. به نوشته **امید جوان** سفیر ایران در چین برای این منظور از کارخانه هواپیما سازی این کشور بازدید کرده اما ولی آذروش عضو کمیسیون عمران مجلس خبر خرید هواپیماهای چینی را تکذیب کرده و گفته: "چین خودش برای سفرهای هوایی ایرباس می خرد."

ایران برای بازسازی ناوگان هوایی در حال مذاکره برای خرید هواپیماهایی از روسیه و اوکراین است که به گفته آقای آذروش، علت تمایل ایران برای خرید هواپیماهای شرقی تحریم اقتصادی است و گر نه مسلماً اگر بتوانیم هواپیمای غربی بخریم خیلی بهتر است.

مرور روزنامه های تهران: 22 دیماه

پنجشنبه ۲۲ دی ۱۳۸۴ - ۱۲ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: بسیاری از روزنامه های صبح تهران که امروز همزمان با فاصله بین دو تعطیل منتشر شده اند از زبان مقامات کشور از اصرار ایران بر ادامه فعالیت های هسته ای نوشته و از گزارش علت سقوط هواپیمای حامل فرماندهان سپاه پاسداران و تشییع جنازه آنان خبر داده اند. خبر یک درگیری نظامی در مرزهای آبی جنوب کشور و مقاله تازه ای از ججت الاسلام غرویان درباره بی ارزش بودن رای مردم از جمله دیگر مطالب این روزنامه در آخرین روز هفته است.

ایران در صدر گزارش های خبری خود با اشاره به اجلاس امروز برلین نوشته اگرچه جناح غرب تلاش دارد با رایزنی فشرده به موضع مشترک در قبال اقدام ایران دست یابد اما مسؤولین ایرانی نیز سعی دارند در کلام خویش قاطعیت توأم با استدلال و منطق را به نمایش بگذارند.

به نوشته روزنامه **ایران** در روزهای گذشته فشار و هجمه تبلیغی علیه ایران و تهدید به تشکیل اجلاس اضطراری شورای حکام آژانس و ارجاع پرونده به شورای امنیت به حدی بود که مورد اشاره خطیب خطبه های نماز عید قربان تهران نیز قرار گرفت.

روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی با این مقدمه سخنان هاشمی رفسنجانی را نقل کرده است. این سخنان در صدر صفحه اول بیشتر روزنامه های امروز آمده است.

به نوشته **رسالت** رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با سهمگین و بی سابقه خواندن موج تهاجم به ایران گفت: در عصری که عصر دموکراسی است، حق طبیعی یک کشور که خواهان استفاده از دانش روز است، مورد هجوم قرار می گیرد. مبارزه اصلی آنها این است که یک کشوری که روی پای خود ایستاده و توانسته به علوم پیشرفته دست یابد و طلسم جهل را شکسته باید تنبیه شود.

روزنامه **ایران** در عین حال سخنان رییس جمهور احمدی نژاد را هم منعکس کرده که در جمع مردم قشم گفته است بزودی اختیار صنایع هسته ای در دست ایران قرار می گیرد.

به نوشته **قدس** احمدی نژاد گفته است غربی ها نمی خواهند کشور های دیگر صاحب فناوری های مدرن روز شوند به همین دلیل در راه رسیدن ایران به فناوری هسته ای مانع تراشی می کنند.

روزنامه **ایران** خبر گشوده شدن چند مرکز تحقیقات هسته ای را با عنوان "آژانس بین المللی انرژی اتمی برداشته شدن پلمب در تأسیسات هسته ای ایران در نطنز را تأیید کرد" منعکس کرده و روزنامه **رسالت** از قول بیانیه آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته فک پلمب ها در نطنز و دو نقطه مرتبط دیگر در پارس تراشه و فرآیند تکنیک، تا یازده ژانویه تمام خواهد شد.

فعالیت این مراکز اجزای سانتریفوژ پی ۱، دستگاه کنترل کیفیت سانتریفوژ و دو سیلندر حامل یو اف ۶ و برخی تجهیزات دیگر در نطنز را پوشش می داد.

کیهان از قول معاون سازمان انرژی اتمی ایران نوشته میان تحقیقات فناوری تولید سوخت هسته ای و تولید سوخت هسته ای تفاوت وجود دارد، آنچه ایران آغاز کرده صرفاً تحقیقات است که البته برخی اقدام های عملی را هم شامل می شود اما تولید سوخت هسته ای همچنان در تعلیق است و ایران امیدوار است بتواند در آینده نزدیک در یک چارچوب منطقی در این زمینه به توافق روشن با طرف های اروپایی خود دست یابد تا نگرانی ها در این زمینه برطرف شود.

محسن غرویان که در دو هفته گذشته با مطرح کردن نظریه ای درباره حکومت و بی ارزش بودن رای مردم در تعیین مقام آن جنجالی پدید آورده است در مقاله ای که **رسالت** آن را منعکس کرده از زبان مردم ایران ده موضوع تازه مطرح کرده و از جمله آن که نوشته مردم خوب می دانند که حکومت مال مردم نیست بلکه حکومت متعلق به خداست و حکومت اسلامی بهترین نوع حکومت مردمی است.

غرویان در مقاله **رسالت** بار دیگر تأکید کرده است که در انتخابات و رفراندوم ها مردم برای بیعت با ولایت فقیه می روند نه برای تعیین حکم خدا و از همین رو مردم می دانند معنای تقلید در دین این است که رای مردم خود مشروعیت و حجت شرعی ندارد و باید توسط یک عالم تأیید و تنفیذ شود.

کیهان برای دومین روز پی در پی در سرمقاله خود به همین موضوع پرداخته و انتقاد اصلاح طلبان از گفته های مصباح یزدی و حجت الاسلام غرویان را نشانه شکست و بی موضوعی آنان دانسته است.

نویسنده سرمقاله **کیهان** در جواب منقدان پرسیده آیا در زمان این دولت و مجلس نظرات امام بهتر پیاده می شود یا در دولتی که به بهانه آزادی بیان به مخالفان امام اجازه فعالیت می داد و مجلسی که برای ایجاد روابط با بیگانگان امضا جمع می کرد.

کیهان از این مقدمه نتیجه گرفته که بر خلاف ادعاهای اصلاح طلبان و کسانی که خود را همراهان و شاگردان آیت الله خمینی معرفی می کنند دولت فعلی و هواداران همان ادامه انقلاب هستند.

کیهان از یک درگیری نظامی در مرزهای آبی جنوب کشور خبر داده بدون آن که مشخص کرده باشد که این درگیری با کدام یک از کشورهای همسایه ایران اتفاق افتاده است.

به نوشته **کیهان** در جریان بازدید فرمانده ارتش جمهوری اسلامی ایران عده ای برای اجرای اهداف شوم خود به آبهای مرزی جنوب کشور نفوذ کرده بودند که بلافاصله تکاوران دریایی ارتش در زمان تاریکی شب و وضعیت جوی نامساعد توانستند با قدرت، تحرکات عوامل بیگانه را در آبهای هور سد کرده و تجهیزات و سلاح های سبک و سنگین آنان را ضبط و تعدادی از عوامل نفوذی را معدوم کنند.